
Zpracováno dne 10. 1. 2018, aktualizováno 19. 6. 2019, 31. 5. 2020, 1. 12. 2022 
  

 

  

Metodický materiál k nakládání s příkazovými bloky 
 

Zpracoval Odbor kontroly,                                                    

oddělení kontroly příspěvkových organizací a daňového řízení 

Mgr. Kateřina Přidalová 



Zpracováno dne 10. 1. 2018, aktualizováno 19. 6. 2019, 31. 5. 2020, 1. 12. 2022 
  

 

Obsah 

 

1. Právní úprava ............................................................................................................................................. 1 

2. Druhy příkazových bloků ........................................................................................................................... 1 

3. Předběžná objednávka příkazových bloků ................................................................................................ 2 

4. Odebírání příkazových bloků od KÚ .......................................................................................................... 2 

5. Evidence příkazových bloků (Při odběru příkaz. bloků z KÚ) ..................................................................... 3 

6. Evidence příkazových bloků (Při výdeji příkazových bloků oprávněným orgánem pověřeným 

pracovníkům) ................................................................................................................................................. 3 

7. Evidence údajů o zaplacených a odvedených pokutách ........................................................................... 3 

8. Evidence příkazových bloků vrácených pověřeným pracovníkem oprávněnému orgánu ........................ 3 

9. Evidence zásob příkazových bloků na skladě ............................................................................................ 3 

10. Vyúčtování příkazových bloků ................................................................................................................. 4 

11. Příkazové bloky ztracené, zničené nebo odcizené .................................................................................. 4 

12. Vracení znehodnocených příkazových bloků zpět KÚ ............................................................................. 4 

Příloha č. 1 – Odebírání příkazových bloků od KÚ – Žádost o vydání ........................................................... 6 

Příloha č. 2 – Evidence příkazových bloků (Při odběru bloků z KÚ) .............................................................. 7 

Příloha č. 3 – Evidence příkazových bloků (Při výdeji bloků oprávněným orgánem pověřenému 

pracovníku) .................................................................................................................................................... 8 

Příloha č. 4 – Evidence údajů o zaplacených a odvedených pokutách .......................................................... 9 

Příloha č. 5 – Evidence příkazových bloků vrácených pověřeným pracovníkem obecnímu úřadu ............. 10 

Příloha č. 6 – Evidence zásob příkazových bloků na skladě......................................................................... 11 

Příloha č. 7 – Vyúčtování příkazových bloků (VZOR) ................................................................................... 12 

Příloha č. 8 – Příkazové bloky ztracené, zničené nebo odcizené ................................................................ 13 

Příloha č. 9a – Vrácení znehodnocených příkazových bloků zpět KÚ ......................................................... 14 

Příloha č. 9b – Vrácení znehodnocených příkazových bloků zpět KÚ ......................................................... 15 

Příloha č. 9b – Vrácení znehodnocených příkazových bloků zpět KÚ ......................................................... 16 

Příloha č. 9b – Vrácení znehodnocených příkazových bloků zpět KÚ ......................................................... 17 

Příloha č. 9b – Vrácení znehodnocených příkazových bloků zpět KÚ ......................................................... 18 

Příloha č. 9b – Vrácení znehodnocených příkazových bloků zpět KÚ ......................................................... 19 

 



 

1 

1. Právní úprava 

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich (§ 91 – 92) 

Pokyn č. MF-15 Ministerstva financí stanovení druhů příkazových bloků a o jejich evidenci 

- nabyl účinnosti dnem 1. 7. 2017 (nahradil Pokyn č. MF-2) 

Příloha k č. j. MV-60168-6/LG-2018 „Metodické doporučení Ministerstva vnitra – Vady 

příkazových bloků, jejich důsledky a jejich možná náprava“ ze dne 18. 3. 2019, jehož obsahem je 

jednak připomenutí základních pravidel pro vyplňování příkazových bloků, jednak doporučení, 

jakým způsobem přistupovat k jednotlivým vadám příkazových bloků.  

 

2. Druhy příkazových bloků 

a) pro fyzické osoby 

46 6400   MFin 6400 – Příkazové bloky na pokuty na místě nezaplacené za přestupky ukládané 

krajskými úřady nebo obcemi 

46 6401   MFin 6401 – Příkazové bloky na pokuty na místě zaplacené za přestupky ukládané 

krajskými úřady nebo obcemi 

b) pro právnické osoby a podnikající fyzické osoby 

46 6500   MFin 6500 – Příkazové bloky na pokuty na místě nezaplacené ukládané krajskými úřady 

nebo obcemi za přestupky právnických a podnikajících fyzických osob 

46 6501   MFin 6501 – Příkazové bloky na pokuty na místě zaplacené ukládané krajskými úřady 

nebo obcemi za přestupky právnických a podnikajících fyzických osob 

c) pro fyzické osoby, právnické osoby a podnikající fyzické osoby 

46 6510   MFin 6510 – Příkazové bloky na peněžité záruky za splnění povinnosti ukládané 

krajskými úřady nebo obcemi fyzickým osobám, právnickým osobám a podnikajícím fyzickým 

osobám    

* Veškeré příkazové bloky jsou tiskopisy přísně zúčtovatelné. 

* Pro všechny druhy příkazových bloků platí, že 1 svazek obsahuje 20 kusů příkazových bloků.  

 

Přehled vzorů platných příkazových bloků najdete na webových stránkách: 

- Ministerstva financí ČR (dále jen „MF ČR“)  

http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/prikazove-bloky 

 

Přehled tiskopisů pro evidenci příkazových bloků a další informace najdete na webových 

stránkách: 

- Krajského úřadu Olomouckého kraje (dále jen „KÚ“) nebo na stránkách  

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html 

- Ministerstva financí ČR (dále jen „MF ČR“)  

http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/prikazove-bloky  

 

 

http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/prikazove-bloky
https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html
http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/prikazove-bloky


 

2 

3. Předběžná objednávka příkazových bloků 

Orgány pověřené zákonem k ukládání a vybírání pokut a peněžitých záruk za splnění povinnosti 

příkazem na místě - obecní úřady/ městské úřady (dále jen „oprávněné orgány“) objednávají 

a odebírají příkazové bloky podle svého sídla v ČR od místně příslušného KÚ, plyne-li výnos 

z pokut do rozpočtu kraje nebo obce. 

KÚ e-mailem či telefonicky vyzve oprávněné orgány, aby sdělily svoji objednávku na dané období, 

tj. aby uvedly počet kusů svazků pro jednotlivé druhy příkazových bloků. 

Během roku bude výjimečně možné přijmout více příkazových bloků, než bylo objednáno, avšak 

jen dokud bude mít KÚ rezervní příkazové bloky na skladě k dispozici. 

Oprávněný orgán sdělí KÚ objednávku buď e-mailem: a.kolarikova@olkraj.cz 

nebo telefonicky: 585 508 490. 

Poté co KÚ obdrží objednané příkazové bloky od dodavatele, informuje vhodným způsobem 

oprávněné orgány o tom, že je možné si objednané příkazové bloky začít odebírat v sídle KÚ 

(Jeremenkova 40b – budova RCO, 15. patro). 

Příkazové bloky lze objednávat v rámci tzv. objednávacích kol, které probíhají dvakrát ročně, a to 

v období od 1. do 15. ledna kalendářního roku a v období od 1. do 15. července kalendářního 

roku. Navíc lze příkazové bloky výjimečně objednat i v rámci tzv. mimořádného objednávacího 

kola po dohodě s KÚ. 

Jednotkovou cenu za jeden svazek určitého druhu příkazových bloků stanoví dodavatel 

vždy na základě celkového množství svazků příkazových bloků daného druhu objednaných všemi 

odběrateli (krajskými úřady) v daném objednávacím kole. 

 

4. Odebírání příkazových bloků od KÚ(viz Příloha č. 1)   

Oprávněný orgán minimálně týden předem kontaktuje telefonicky/e-mailem zaměstnance KÚ 

a dohodne se s ním na počtu přebíraných bloků a termínu jejich převzetí. Žádost o vydání 

příkazových bloků předloží při odběru příkazových bloků.   

Při převzetí příkazových bloků v sídle KÚ osoba pověřená oprávněným orgánem k převzetí 

příkazových bloků předloží: 

- vyplněný originál Žádosti o vydání příkazových bloků (vzor také na https://www.kr-

olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html)  

- Pověření k převzetí příkazových bloků, případně stačí průkaz totožnosti (pokud již má KÚ 

k dispozici Pověření vyhotovené v tomtéž roce, kdy je předložena žádost o vydání příkazových 

bloků) 

- Evidenční listy příkazových bloků  

- Hranaté razítko „Městský/Obecní úřad …“ 

Originál Žádosti i Pověření ponechá pověřená osoba k založení KÚ. 

Příkazové bloky si vyzvedne osoba, která je uvedena v pověření k převzetí příkazových bloků. 

Faktura s uvedeným datem splatnosti, do kterého je nutné fakturovanou částku uhradit na účet 

KÚ, bude zaslána elektronicky do datové schránky oprávněného orgánu nejpozději do 15 dnů ode 

dne převzetí příkazových bloků (s účinností od 1. 6. 2020).  

 

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html
https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html


 

3 

5. Evidence příkazových bloků (Při odběru příkaz. bloků z KÚ)(viz Příloha č. 2) 

Oprávněný orgán vede pro evidenci příkazových bloků převzatých na sklad EVIDENČNÍ LIST 

PŘÍKAZOVÝCH BLOKŮ, a to samostatně pro každý druh. 

Záznam o převzetí příkazových bloků od KÚ na sklad oprávněný orgán provádí v levé tabulce 

evidenčního listu, a to při přebírání příkazových bloků. 

Oprávněné orgány zaznamenávají přijetí příkazových bloků pod položkou s uvedením data 

převzetí příkazových bloků na sklad, a dále s odvoláním na vydání v zásobníku příkazových bloků 

(tzn. strana a položka, pod kterými je evidován výdej příkazových bloků v Zásobníku příkazových 

bloků vedeném KÚ). Dále ve sloupci „POČET PŘEVZATÝCH“ se zaznamená počet převzatých 

svazků a kusů příkazových bloků, s vyplněním série a evidenčních čísel přijatých příkazových 

bloků na sklad. 

 

6. Evidence příkazových bloků (Při výdeji příkazových bloků oprávněným orgánem 

pověřeným pracovníkům) (viz Příloha č. 3) 

Vydávají-li oprávněné orgány příkazové bloky pracovníkům pověřeným k ukládání a vybírání 

pokut a peněžitých záruk za splnění povinnosti příkazem na místě, zaznamenávají tento výdej 

v levé tabulce evidenčního listu příkazových bloků.  

Oprávněné orgány zaznamenávají výdej příkazových bloků pod položkou s uvedením data vydání 

příkazových bloků pověřenému pracovníku. Dále zaznamenají počet vydaných svazků a počet 

kusů ve sloupci „POČET VYDANÝCH“. Rovněž v posledním sloupci tabulky zaznamenají sérii a 

evidenční čísla vydaných příkazových bloků. 

 

7. Evidence údajů o zaplacených a odvedených pokutách (viz Příloha č. 4) 

Údaje o zaplacených a odvedených pokutách se zaznamenávají v pravé tabulce evidenčního listu 

příkazových bloků ve sloupci „ZAPLACENO“, kde se uvede datum, odkaz na vnitřní evidenci 

(deník, kniha cenností, …) a odvedená částka v Kč, vybraná na pokutách uložených příkazem na 

místě. 

 

8. Evidence příkazových bloků vrácených pověřeným pracovníkem oprávněnému 

orgánu (viz Příloha č. 5) 

Vrátí-li pověřený pracovník příkazové bloky oprávněnému orgánu, vyplní tento oprávněný orgán 

sérii a evidenční čísla přijatých pokutových bloků v levé tabulce evidenčního listu příkazových 

bloků a v pravé tabulce ve sloupci „VRÁCENO“ vyplní počet svazků a počet kusů vrácených 

příkazových bloků. 

 

9. Evidence zásob příkazových bloků na skladě (viz Příloha č. 6) 

O stavu zásoby příkazových bloků na skladě evidují oprávněné orgány v pravé tabulce 

evidenčního listu příkazových bloků ve sloupci „ZŮSTATEK“, kde uvádějí kolik kusů a svazků 

příkazových bloků jim zůstává v zásobě na skladě. 

 

 



 

4 

10. Vyúčtování příkazových bloků (viz Příloha č. 7) 

Oprávněné orgány, které odebraly příkazové bloky, jsou povinny podat orgánu, který jim příkazové 

bloky vydal (KÚ), celkové vyúčtování za předchozí kalendářní rok (ke dni 31. prosince každého 

roku), s uvedením počtů odebraných příkazových bloků, příkazových bloků vydaných obviněným 

a skladových zásob, vše podle jednotlivých druhů příkazových bloků, a to nejpozději do 25. ledna 

následujícího roku. Toto vyúčtování se provádí na tiskopise „VYÚČTOVÁNÍ PŘÍKAZOVÝCH 

BLOKŮ“. 

Každý druh příkazových bloků je nutné vyúčtovat zvlášť. 

Příkazové bloky se nevyúčtovávají v penězích. 

V tabulce „Vyúčtování příkazových bloků za rok 20-“ se ve sloupci č. 2 uvede ve všech řádcích 

rok, za který je vyúčtování podáno. Ve sloupci č. 3 se následně uvádí počty kusů příkazových 

bloků, a to počáteční zásoba k 1. lednu příslušného roku, příjem, výdej a vrácení určitého druhu 

příkazových bloků. V levém horním rohu se do Označení úřadu uvede následující: Krajský úřad 

Olomouckého kraje, odbor kontroly, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc. Rovněž se uvede druh 

příkazových bloků, pro který je vyúčtování vyhotoveno. 

K tiskopisům Vyúčtování připojte Průvodní dopis, kde bude uvedeno: místo a datum vyhotovení, 

kdo vyúčtování podal, dále bude opatřen hranatým razítkem „Městský/Obecní úřad …“ 

a podpisem pověřené osoby (pokud zašlete poštou) nebo opatřen elektronickým podpisem (pokud 

zašlete DS). (Jedná se o údaje, které obsahoval tiskopis pro vyúčtování pokutových bloků a nyní 

v tiskopise vyúčtování příkazových bloků tyto údaje chybí.) 

Průvodní dopis a tiskopisy Vyúčtování příkazových bloků zašlou oprávněné orgány BUĎ poštou 

originální tiskopisy s průvodním dopisem opatřeným hranatým razítkem a podpisem odpovědné 

osoby NEBO elektronicky datovou zprávou do datové schránky s ověřeným elektronickým 

podpisem. Vyúčtování je vždy zasláno pouze jedním z uvedených způsobů. 

 

11. Příkazové bloky ztracené, zničené nebo odcizené (Příloha č. 8) 

V případě ztráty, zničení či odcizení příkazových bloků jsou oprávněné orgány povinny do 15 dnů 

ode dne zjištění této skutečnosti ohlásit KÚ a zároveň i MF ČR skladová čísla, série, rok výroby a 

evidenční čísla ztracených, zničených či odcizených příkazových bloků, a to na tiskopise vydaném 

MF ČR - „Přehled odcizených, ztracených nebo zničených příkazových bloků“, případně „Příloha 

k tiskopisu „Přehled odcizených, ztracených a zničených příkazových bloků“. K vyplněnému 

tiskopisu bude připojena kopie či stejnopis úředního záznamu, ve kterém bude podrobně uvedeno, 

jak ke ztrátě, zničení či odcizení příkazových bloků došlo. 

Příkazové bloky nemají stanovenou nominální hodnotu. V případě jejich ztráty, zničení či odcizení 

nebude prováděno vyúčtování a zaplacení hodnoty příkazových bloků. 

 

12. Vracení znehodnocených příkazových bloků zpět KÚ (Příloha č. 9) 

Znehodnocené příkazové bloky, které však lze jednoznačně identifikovat co do množství, 

skladových čísel, sérií a evidenčních čísel KÚ vezme zpět na sklad, odepíše a fyzicky zlikviduje 

po předchozím souhlasu příslušného útvaru Ministerstva financí.  

Za znehodnocený příkazový blok NELZE považovat ten, který již BYL PODEPSÁN OBVINĚNÝM.“ 

Podle § 92 odst. 1 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění 

pozdějších předpisů platí, že podpisem příkazového bloku obviněným se příkaz na místě stává 

pravomocným a vykonatelným rozhodnutím. Takové pravomocné rozhodnutí lze pak odstranit 



 5 

pouze s využitím mimořádných opravných a dozorčích prostředků, nikoliv jeho „stornováním“ 

a fyzickou likvidací podle pokynu Ministerstva financí MF-15. 1  

Oprávněné orgány předloží KÚ žádost o odpis a fyzickou likvidaci znehodnocených příkazových 

bloků, a dále vyplněné tiskopisy Rekapitulace a Předávací protokoly.  

V ŽÁDOSTI o odpis a fyzickou likvidaci znehodnocených příkazových bloků oprávněný orgán 

uvede i důvody znehodnocení bloků vždy s výčtem bloků, kterých se důvod týká. Pokud nebudou 

důvody uvedeny v žádosti, musí být znehodnocení odůvodněno jiným vhodným způsobem, a to 

například přiložením úředních záznamů nebo jejich kopií.       

Vedle žádosti bude předložen tiskopis „PŘEDÁVACÍ PROTOKOL příkazových bloků“ (viz Příloha 

č. 9b), a to pro každý druh příkazových bloků zvlášť. Do protokolu se uvede série/rok výroby, 

evidenční číslo/ a rovněž počet svazků bloků a počet kusů bloků. V levém horním rohu se do 

Označení úřadu uvede následující: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor kontroly, 

Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc. Protokol bude dále opatřen v jeho spodní části datem 

vyhotovení, jménem a příjmením pověřené osoby (předávajícího), hranatým razítkem 

„Městský/Obecní úřad …“ a podpisem pověřené osoby (předávajícího).   

Současně bude předložen tiskopis „REKAPITULACE předávacích protokolů příkazových bloků“ 

(viz Příloha č. 9a), na kterém bude opět vyplněno Označení úřadu vlevo nahoře a dále bude vlevo 

dole opatřen datem vyhotovení, jménem a příjmením předávajícího (pověřené osoby), hranatým 

razítkem„Městský/Obecní úřad …“ a podpisem pověřené osoby (předávajícího). 

*Pro účely vyplnění Předávacích protokolů a Rekapitulace platí: 

Počet ks bloků 1 = Počet ks svazků bloků 0,05 

Počet ks bloků 2 = Počet ks svazků bloků 0,1 

Počet ks bloků 3 = Počet ks svazků bloků 0,15 

atd. 

 

 

 

 

                                                           
1 Příloha k č.j. MV-60168-6/LG-2018 „Metodické doporučení Ministerstva vnitra – Vady příkazových bloků, jejich 
důsledky a jejich možná náprava“ ze dne 18. 3. 2019 



 

6 

Příloha č. 1 – Odebírání příkazových bloků od KÚ – Žádost o vydání 

(viz https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html)  

 

 

  

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html


 

7 

Příloha č. 2 – Evidence příkazových bloků (Při odběru bloků z KÚ) 

(viz https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html) 

 

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html


 

8 

Příloha č. 3 – Evidence příkazových bloků (Při výdeji bloků oprávněným 

orgánem pověřenému pracovníku) 

(viz https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html) 

 

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html


 

9 

Příloha č. 4 – Evidence údajů o zaplacených a odvedených pokutách 

(viz https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html) 

 

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html


 

10 

Příloha č. 5 – Evidence příkazových bloků vrácených pověřeným 

pracovníkem obecnímu úřadu 

(viz https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html) 

 

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html


 

11 

Příloha č. 6 – Evidence zásob příkazových bloků na skladě 

(viz https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html) 

 

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html


 

12 

Příloha č. 7 – Vyúčtování příkazových bloků (VZOR) 

(viz https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html) 

 

 

 

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html


 

13 

Příloha č. 8 – Příkazové bloky ztracené, zničené nebo odcizené 

(viz https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html) 

 

 

 

  

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html


 

14 

Příloha č. 9a – Vrácení znehodnocených příkazových bloků zpět KÚ 

(viz https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html) 

 
  

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html


 

15 

Příloha č. 9b – Vrácení znehodnocených příkazových bloků zpět KÚ 

(viz https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html) 

 

 

 

 

 

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html


 

16 

Příloha č. 9b – Vrácení znehodnocených příkazových bloků zpět KÚ 

 (viz https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html) 

 

 

 

 

 

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html


 

17 

Příloha č. 9b – Vrácení znehodnocených příkazových bloků zpět KÚ 

(viz https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html) 

 
 

 

 

 

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html


 

18 

Příloha č. 9b – Vrácení znehodnocených příkazových bloků zpět KÚ 

(viz https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html) 

 

 

 

 

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html


 

19 

Příloha č. 9b – Vrácení znehodnocených příkazových bloků zpět KÚ 

(viz https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html) 

 

https://www.kr-olomoucky.cz/prikazove-bloky-cl-4017.html

